令和４年３月７日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

    風しんの追加的対策に係る今後の対応について(協力依頼)及び

    風しんの追加的対策に係る手引き（第４版）について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、日本医師会より通知がありました。

 概要等は下記の通りであり、詳細は日本医師会通知をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

 ●日本医師会通知より抜粋

 今回の延長（令和４年４月～令和７年３月末）では、本対策の対象者（これまで風し

んに係る予防接種を公的に受ける機会がなかった昭和37 年４月２日から昭和54年４月

１日までの間に生まれた男性）の抗体保有率を令和４年12 月までに85％、令和７年３

月末までに90％に引き上げるという目標が掲げられています。目標達成に向けて、引き

続きのご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

 また、今回の延長に併せて、「風しんの追加的対策に係る手引き」の改訂がなされ、

第４版がとりまとめられました。

 なお、今回の延長で抗体検査方法として、限定的に導入されることとなった、即日、

結果が判明するイムノクロマト法の検査キットの使用方法については、追って連絡され

ますことを申し添えます。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  ＊日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

   https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_596.pdf

   ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字です

       （半角入力）

  【担当】

大阪府医師会

地域医療１課（TEL:06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_596.pdf